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Z przyjemnością przyjąłem propozycję realizacji „Wieczoru 

Trzech Króli " Szekspira w Teatrze im. Adama Mickiewicza. 
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Gennady Trotyanetskiy (reuuaAHil PatI>aHAOBK'ł TpocTgue~KHH:) 

Urodził się w Rostowie nad Donem. Ukończył Wydział Architektury oraz Wydział Reżyserii Akademii Teatralnej 

w St. Petersburgu (u G.A. Towstonogowa). Laureat Rosyjskiej Nagrody Państwowej (1985 ). 

Kierował: Akademickim Teatrem Dramatycznym w Omsku (1980 - 1986); Teatrem „Na Litjejnom" („Ha AI1Tei1HoM") 

w St. Petersburgu (1990-1994); Rosyjskim Teatrem Dramatycznym w Rydze (Łotwa). Współpracował z Teatrem im. 

Mossovieta w Moskwie (1987 - 1990); z teatrami w Europie (Rosja, Łotwa, Polska, Holandia) oraz w Stanach 

Zjednoczonych. 

Od 1996 do 2005 roku był docentem w Katedrze Reżyserii w Akademii Teatralnej w St. Petersburgu. 

Laureat rosyjskich i międzynarodowych festiwali teatralnych. 

Najważniejsze realizacje: 

„Kariera Artura Ui" Bertolta Brechta; „Król Lear" Williama Szekspira; „Panna młoda" Aleksandra Ostrowskiego; 

„Mewa" Antoniego Czechowa; „Wynik" M. Mehanoshina (USA, Connecticut, Teatralne Centrum Eugene O Neil'a); 

„Skąpiec", „Lekarz mimo woli", „Don Juan", „Szelmostwa Skapena", „Chory z urojenia" Moliera, „Katarzyna Wielka" 

Bernarda Shawa; „Przebudzenie Henryka VIII" Henryka Ibsena; „Rewizor", „Portret" Mikołaja Gogola; „Dobry 

człowiek z Seczuanu" Bertolta Brechta; „Białe Noce" Fiodora Dostojewskiego. 

W roku 2008 w Moskiewskiej Szkole Musicalu i Teatru im. K. S. Stanisławskiego zrealizował operę „Demon" 

A. Rubinsteina i inne. 

Viacheslav Okunev (B'1'1eCAaB 0Kyueu) - scenograf 

Urodził się w Leningradzie. Studiował w Leningradzkim 

Państwowym Instytucie Teatru, Muzyki i Kinematografii im. 

Czerkasowa. Już jako student współpracował z Teatrem Kirowskim 

(Mariinskij) i Operą Kameralną (Michajlovskij). 

Od 1975 roku - jako scenograf - zrealizował ponad 300 

projektów. 

Tworzył scenografie i kostiumy do oper i baletów tj.: 11 Miłość do 

trzech pomarańczy" S. Prokofiewa; 11 Wesele Figara" W. A. 

Mozarta; 11 Coppelia" L. Delibesa; 11 Giselle 11 A. Adana; 11 Mawra 11 

I. Strawińskiego; 11 Anna Karenina" R. Szczedrina; 11 Rewizor" 

A. Czajkowskiego; 11 Rosyjski Hamlet" (choreografia - Borys Ejfman) 

w Teatrze Wielkim Rosji; 11 Eugeniusz Oniegin" P. Czajkowskiego; 

11Tosca", 11 Gianni Schicchi", 11 Siostra Angelica" Pucciniego 

w Kameralnym Teatrze Muzycznym w St. Petersburgu. 

W Państwowym Akademickim Teatrze Baletu Borisa Ejfmana 

stworzył scenografie do spektakli: 11 Carmen" G. Bizeta; 11Traviata 11
, 

11 Rigolletto" 1 „Otello" G. Verdiego; 11Jezioro Łabędzie" 

P. Czajkowskiego. 

Współpracował także z Królewskim Teatrem w Glasgow; Operą 

Narodową Grecji, Teatrem Wielkim w Polsce, Teatrami 

Narodowymi w: Seulu i Tokio; Nowojorskim City Balet; Operą 

w Calgary, a także włoską La Scalą. 



Dlaczego? 

Ciało swobodne, uduchowione 

Rozmowa z choreografem, reżyserem ruchu 

Vladimirem Goncharovem 

Podglt1dałam Pana zajęcia. Mam wrażenie, że d.,ży Pan do 

tego, by rozhuśtać i rozczłonkować ciało aktora i dzięki 

ćwiczeniom na nowo złożyć je w dobrze funkcjonujilCil 

całość ... 

Vladimir Goncharov: 

... rozdzielić, to chyba jednak za dużo powiedziane! 

Raczej zwracam uwagę aktorów na zapomniane części 

ciała, te, których nie używamy w życiu, albo używamy 

nieświadomie. Chcę zmusić artystów do odejścia od 

zachowań typowo bytowych, socjalnych i życiowych. 

Jednakowo chodzimy, jednakowo siedzimy i to wszystko potem przenosimy na scenę, nasz ruch staje się barwą roli. Chcę rozbudzić 

świadomość ciała, rozniecić w nim nowe możliwości, zmusić do zwrócenia uwagi na najbardziej drobne połączenia, mikroruchy od 

których tak bardzo zależy plastyka postaci przedstawianej na scenie - stąd płynie wyrazistość roli i jej specyfika. 

Ćwiczenia chwilami wyglt1dajt1 jak trening sportowy. 

Tak. Niektóre ćwiczenia są zaczerpnięte ze sportu, ale inna jest ideologia treningu wyczynowego, a inna aktorskiego. W sporcie 

dążymy do wytrenowania ciała, by wypracować najlepszy rezultat. Dla artysty istotne jest, żeby ciało było plastyczne, ruchome 

i posłuszne. 

Tutaj nie ma idei osiągnięcia maksymalnego rezultatu, jest idea ciała swobodnego, uduchowionego. Jeżeli można powiedzieć 

słowami Stanisławskiego to na dowolne żądanie artysty, na jego wewnętrzny zew, ciało powinno reagować natychmiast, to jest 

instrument, który powinien być dokładnie nastrojony i posłuszny woli artysty. 

Aktorzy używaiil ciała na co dzień do pracy, a jednak zapominaiil o nim? 

To oczywiste. Uważam, że praca aktora to codzienny trening psychologiczny i fizyczny. W mojej pracy z aktorami najlepsze rezultaty 

obserwowałem, gdy znajdowali się oni w stałym procesie ćwiczeń . Wystarczy przypomnieć grupę artystów Jerzego Grotowskiego, 

którzy doświadczali stałego treningu fizycznego i emocjonalnego. Wówczas następuje bardzo silne oddziaływanie na istotę ludzką. 

W pracy korzysta Pan z metod Jerzego Grotowskiego? 

Byłem asystentem profesora A. Droznina, który współpracował z Jerzym Grotowskim. Sam nie pracuję metodą Grotowskiego, raczej 

wykorzystuję pewne ćwiczenia i elementy i zgadzam się z ideologią stałego treningu. 

Jak z ćwiczeniami radzt1 sobie częstochowscy aktorzy? 
• 

Są bardzo emocjonalni, szybko wchodzą w ćwiczenia, w zabawę, pracują bardzo uważnie . 

(Rozmawiała Joanna Karkoszka-Toborek , tłumaczenie: Jolanta Jakubowska) 

JANUSZ FRĄCZEK 

- kompozytor, pianista, aranżer . Przez wiele lat akompaniator Ewy Demarczyk. 

Współpracował także z braćmi Pospieszalskimi, Januszem Yaniną Iwańskim, Marzeną 

Wojak. Od kilkunastu lat związany z Teatrem im . A. Mickiewicza w Częstochowie. 

Skomponował muzykę m.in . do: „Zemsty" A. Fredry w reż. G. Warchoła; „Polityki" 

W . Perzyńskiego w reż . Sz. Szczykno; „Trzech świnek" i „Jasia i Małgosi " w reż . 

R. Dorosławskiego; „Nowych szat króla" H. Ch . Andersena w reż . B. Dymarczyka. 

Zaaranżował muzycznie „Kram z piosenkami" Leona Schillera (reż. Laco Adamik). 

Współpracował z teatrami : Muzycznym w Gliwicach, Syrena w Warszawie, Powszechnym 

w Radomiu, Bagatela w Krakowie. 





Szekspir miał tylko jedną twarz. Był genialnym artystą, to 

znaczy, że potrafił w wybranym przez siebie medium 

w niepowtarzalny sposób wyrazić prawdy dotyczące naszego 

ludzkiego doświadczenia: wybrał słowo i operował nim 

mistrzowsko w każdej swojej wypowiedzi. Był mistrzem dwu 

rzemiosł: poetyckiego i dramatycznego. Jego geniusz połączył 

je w jedno i stworzył arcydzieła. (Marta Gib ińska*) 

William Szekspir 

(ang. William Shakespeare; ur. prawdopodobnie 23 kwietnia 

1564, miejsce ur. Stratford-upon-Avon, zm. 23 kwietnia 1616 

tamże) - angielski poeta, dramaturg, aktor. 

Jeden z najwybitniejszych pisarzy literatury światowej oraz 

reformatorów teatru. 

Napisał około 40 dramatów, cykl sonetów, a także kroniki 

i poematy. Pomimo że cieszył się popularnością już za życia, 

największą sławę zyskał po śmierci. 

Był jednym z niewielu dramaturgów, którzy z powodzeniem 

tworzyli zarówno komedie, jak i tragedie . Jego sztuki łączą 

w sobie poetycką finezję z filozoficzną głębią. Dramaty 

Szekspira zostały przetłumaczone na wszystkie najważniejsze 

języki nowożytne i inscenizowane są na całym świecie. 

Przez lata dyskutowano na temat jego życia, orientacji seksualnej 

i religijności. 

'dr hab„ dyrekror lns1ytu1U Filologii Angielskiej UJ, prezes Polskiego Towarzys1wa Szekspirowsk iego 

Sonety, kroniki, komedie i tragedie, uważane są za jedne z najgenialniejszych dzieł w swoim gatunku. Większość z nich została 

wystawiona w The Globe Theatre, wybudowanym w 1599 roku, który spłonął w 1613 roku podczas inscenizacji "Henryka VIW. Pisarz 

występował też jako aktor; jego grupa nosiła nazwę Lord Chamberlain's Men, na cześć ich mecenasa Lorda Szambelana. Po objęciu 

patronatu przez króla Jakuba I, grupa zmieniła nazwę na King's Men. 

The G lobe Theatre 

Krytycy dokonują następującego podziału jego utworów: 

• kroniki i wczesne komedie (np. "Sen nocy letniej"; ok. 1590-1596) 

• utwory z okresu pośredniego (wtedy powstały najbardziej znane sztuki, takie jak „Otello", "Romeo i Julia", "Makbet", „Hamlet" czy 

„Król Lear", a także sztuki problemowe, do których zaliczyć można "Miarkę za miarkę"; ok. 1595-1609) 

• późne romanse ("Burza", „Opowieść zimowa"; ok. 1610-1612) 

O ile wcześniejsze dzieła znacznie się od siebie różnią charakterem, o tyle te pisane później, poruszają podobne tematy, takie jak: 

zdrada, morderstwo, władza. Utwory powstałe jako ostatnie zawierają więcej elementów fantastycznych i baśniowych. Niestety nie jest 

możliwe dokonanie jednoznacznego i precyzyjnego podziału sztuk Szekspira, a wszelkie rozróżnienia są jedynie umowne. 

Istnieje wiele kontrowersji co do chronologii powstawania jego utworów. Poza tym, ze względu na to, że nigdy nie wydał 

autoryzowanej edycji swoich sztuk, trudno jest ustalić ich właściwą wersję; dla niektórych dzieł istnieje kilka różniących się od siebie 

wydań. 



Wieczór Trzech Króli 
albo co zechcecie 

(Twelfth Night or What You Will) 

Dwuznaczna opowieść o splątanej miłości ... 

11 Wieczór Trzech Króli" jest opowieścią o miłości, która - jak zawsze - przychodzi nagle, trwa mimo przeciwności, nie dba o nic. 

Zakochani wyruszają tu na łowy, ale i sami - nieszczęśliwie ugodzeni strzałą Amora - czują się jak 11 ścigani przez ogary żądz". 

Uczucie nazywa się tu zarazą, przed którą trudno o ratunek. Miłość jest w tej sztuce również spełnieniem pewnej (dworskiej przede 

wszystkim) konwencji , a ponadto niebezpieczną, dwuznaczną grą. Niedookreśloną postać Violi - dziewczyno-chłopca - krytycy 

porównywali choćby z tajemniczym bohaterem większości Szekspirowskich sonetów: młodzieńcem o nieodpartym wdzięku . 

Co więcej: przebieranka jest w tej komedii podwójna, co przypominał Jan Kott w swych szkicach o Szekspirze współczesnym : 

"Dziewczyna przebiera się za chłopca, przedtem jednak chłopiec przebrał się za dziewczynę. Na scenie elżbietańskiej role kobiece 

grane były przez chłopców". Ileż dwuznacznej potencji kryła ta maskarada ... 

11Wieczór Trzech Króli " jest jedną z częściej grywanych komedii Szekspira - po raz pierwszy najprawdopodobniej wystawiona została 

w święto Trzech Króli w 1602 roku przez grupę teatralną wielkiego stradfordczyka. 

Komedia posiada w Anglii bogatą tradycję aktorską. W Polsce do historii przeszła genialna kreacja Heleny Modrzejewskiej, która grała 

Violę (także po angielsku w USA). 

Sztuka wygrywa motywy znane od dawna w literaturze, wykorzystywane także przez samego Szekspira - w 11 Komedii omyłek" 

w 11 Dwóch szlachcicach z Werony", w „Jak wam się podoba" . Oryginalny tytuł sztuki 11Twelfth Night or What You Will" (Dwunasta 

noc, albo co zechcecie) to dwunasta noc po Bożym Narodzeniu, więc właśnie ów wieczór Trzech Króli, zamykający okres 

świątecznych zabaw, tańców, wesołych szaleństw, w którym wydarzyć mogło się wszystko. 

(Opracowano na podstawie: .Wi ll iam Szekspi r. Dzieła", . Wydaw nictwo Literackie, Kraków 1987. 

Ponadto wykorzystano fragmenty artyk ułu ze strony http://www.polskierad io.pl/8/433/Artykul/292789,W-wieczo Trzech-Kroli-gubia-s ie-zakochani) 

Piosenka Błazna 

A gdy był ze mnie całkiem mały brzdąc, 

Wiej, wietrze, wiej, hej-ho, deszczu siecz, 

Błaznując żyłem i radośnie rżąc, 

Bo gdy leje deszcz, to zwykła rzecz. 

A kiedy przyszedł czas na jaki ś fach, 

Wiej wietrze, wiej hej - ho, deszczu siecz, 

Nikt nie chciał błazna wpuści ć pod swój dach, 

Bo gdy leje deszcz, to zwykła rzecz. 

A kiedy przyszedł czas na dom i ś lub, 

Wiej wietrze, wiej, hej - ho, deszczu, siecz, 

Nie wiodło mi s ię mimo wielu prób, 

Bo gdy leje deszcz, to zwykła rzecz. 

A kiedy przyszedł czas na pierzyn puch, 

Wiej, wietrze, wiej, hej - ho, deszczu, siecz, 

Padałem w pościel już po kuflach dwóch, 

Bo gdy leje deszcz, to zwykła rzecz. 

Gdy świat się zaczął, był to dziwny traf, 

Wiej , wietrze, wiej, hej - ho, deszczu, siecz, 

Skończony spektakl, więc nie szczędźcie braw, 

Bo zabawiać was - to nasza rzecz. 



Inscenizacje dzieł Szekspira w Teatrze im. Adama Mickiewicza w Częstochowie 

"Wieczór Trzech Króli ", 

reż. Tadeusz Aleksandrow icz, 

premiera, styczeń 1977' 

od prawej: Andrzej Iwiń ski jako Malvolio 

Foto - Jan Serdak 

"Wesołe Kumoszki z Windsoru ", 

reż. Roman Kordz iń s ki , 

premiera - maj 1987' 

Foto - Wojciech Prażmowski 

"Hamlet", 

reż . Andrzej Uramowicz, 

premiera - kwiec i eń 1967' 

Dyrektor naczelny - Robert Dorosławski 

Dyrektor artystyczny - Piotr Machalica 

Kierownik techn iczny - Stanisław Kulczyk 

• Główna ks i ęgowa - Jadwiga Paciorkowska 

Kierownik Dz iału Promocji i S przedaży - Joanna Karkoszka - Toborek 

Koordynator pracy artystycznej - Agata Rospondek 

Sekretarz literacki - Ewa Oleś 

Obsługa techniczna spektaklu: 

światło - Zbigniew Chęciński, Przemysław Bielawski 

dźwi ęk - Piotr Czok, Zdzisław Kubziakowski 

fryz jerstwo, charakteryzacja - Anna Bednarczyk 

rekwizyty - Grzegorz Heliński 

garderoby - Wanda Zyskowska, Dariusz Haładus 

obsługa sceny - Paweł Kużdżeń, Aleksander Matyka, Jacek Celiński, Zbigniew Dulnik 

Pracownia krawiecka - Anna Tarnachowicz, Joanna Madejska, Anetta Ku l i~, Barbara Mazur 

Pracownia modelatorska - Jadwiga Stępień, Halina Lewandowska, Mirosław Kurek, Tadeusz Muskalski 

Pracownia ślusarska - Zdz i sław Chęc i ński, Jan Gawron 

Pracownia stolarska - Jan Kupczyk, Robert Foks 
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Prawa tłumacza reprezentuje Stowarzyszenie Autorów Zaiks. 

Portret W. Szekspira przedrukowano ze strony: http://www.polskatimes.pl/magazynthetimes 


